
Místo uklíze ky rad ji externí rma?

Zm ny v legisla  upravující pracovn  právní vztahy jsou natolik zásadní, že si zaslouží publikovat
v našem Zpravodaji. Dotknou se skute  široké ve ejnos . Zm ny lze rozd lit na dv  kategorie. První
mí í do oblas  administra vní. Výrazn  zasahuje do smluvního vztahu p edevším dohod konaných
mimo hlavní pracovní pom r. T mi jsou dohody o provedení práce (DPP) a dohody o pracovní innos
(DP ).

Smluvní ujednání musí nov  obsahovat rozsáhlé povinné informace pro zam stnance v etn  rozvržení
pracovní doby. Vý etka pak musí obsahovat nejen den, kdy byla práce provedena, ale i p esný asový
po átek a konec výkonu práce. To je zdánliv  jen administra vní zát ž. Má však své d sledky v druhé
kategorii zm n, kterými jsou práva zam stnance. V podstat  se dá íci, že zam stnanec na dohodu
touto zm nou získává velmi podobná práva jako zam stnanec na hlavní pracovní pom r.

Co tedy konkrétn ? P edn  se jedná o právo na dovolenou. Nárok vznikne p i spln ní dvou
parametr . T mi jsou délka dohody p esahující 4 týdny a po et odpracovaných hodin na dohodu
alespo  80 hodin. Zákoník práce samoz ejm  ne eší, kdo tuto práci po dobu dovolené bude konat.
Dále také neur uje, kde se vezmou nan ní prost edky na soub h výplaty dovolené a odm ny
náhradníka, který za dohodá e na dovolené práci provede. Názorn  si lze tento problém ukázat na
našich uklíze kách, které pracují zpravidla na DPP a nov  jim vznikne nárok na dovolenou. Zákonná
dovolená inní 4 týdny v roce a je tedy z ejmé, že tyto ty i týdny erpání dovolené nebude pracovat
stávající uklíze ka. V takovém p ípad  jsou t i možnos ešení. Bu  nebude po dobu dovolené
provád n úklid bec, nebo se zajis  jiná osoba na DPP, pouze na dobu dovolené, nebo se najme
externí rma na úklid po dobu erpání dovolené.

Mezi další silné právo je možnost zam stnance požádat o p evedení do zam stnaneckého pom ru. Na
žádost o p evod do ádného pracovního pom ru podanou písemn  je zam stnavatel povinen
reagovat písemn  a v ípad  zamítnu  žádos  je sou asn  povinen sd lit d vod zamítnu . Dále má
zam stnanec nárok na volno p i návšt  léka e, nárok na volno p i ošet ování lena rodiny, volno p i
pracovní neschopnos  a další volna p i d ležitých životních událostech jako jsou poh by, svatby,
st hování apod.

To vše bude velmi administra vn  a organiza  náro né. V tuto chvíli nedokážeme úpln  p esn
edvídat, jaké náklady s m vším budou spojené. Je možné, že dosp jeme k záv ru nutnos  posílení

mzdového odd lení. Pak by bylo namíst  tyto náklady p enést do náklad  za služby, které jsou t mito
dohodami konány.

Je zjevné, že zákonodárci p i implementaci evropského pracovního práva p ipravili pro naše družstvo
dost perných chvil v p íš m roce a možná i napo ád. Nakonec je vždy možné ukon it dohodu a sjednat
si externí úklid nebo jinou službu prost ednictvím rmy.

Zdroj OSBD eská Lípa


